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RESOL-DMT-UPRT-2024-000455 

LA DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA 

CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que el régimen tributario se regirá por los principios de 

generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria; 

 

Que el artículo 83 numeral 15 de la Constitución de la República del Ecuador establece que son deberes y responsabilidades de los 

habitantes del Ecuador, entre otros, pagar los tributos establecidos por la ley; 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 76, establece: “En todo proceso en el que se determinen derechos y 

obligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho al debido proceso que incluirá las siguientes garantías básicas: (…) 7. El 

derecho de las personas a la defensa incluirá las siguientes garantías: (…) l) Las resoluciones de los poderes públicos deberán ser 

motivadas. No habrá motivación si en la resolución no se enuncian las normas o principios jurídicos en que se funda y no se explica la 

pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos administrativos, resoluciones o fallos que no se encuentren 

debidamente motivados se considerarán nulos. Las servidoras o servidores responsables serán sancionados. (…)”;  

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las instituciones del Estado, sus organismos, 

dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley (…)”; 

 

Que, la misma Norma Fundamental del Estado, en su artículo 82, al referirse al derecho a la seguridad jurídica, define a éste como: “(…) 

el respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las autoridades competentes.”; 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 37 numeral 5 establece: “El Estado garantizará a las personas adultas 

mayores los siguientes derechos: (…) 5. Exenciones en el régimen tributario.”;  

 

Que el artículo 30.1 del Código Orgánico Tributario establece los derechos de los sujetos pasivos frente a la administración tributaria, a 

más de los determinados en otros cuerpos normativos; 

 

Que, el artículo 32 del Código Orgánico Tributario, dispone: “Previsión en ley. - Sólo mediante disposición expresa de ley, se podrá 

establecer exenciones tributarias. En ellas se especificarán los requisitos para su reconocimiento o concesión a los beneficiarios, los 

tributos que comprenda, si es total o parcial, permanente o temporal.”; 

 

Que, los artículos 67 y 69 del Código Orgánico Tributario establecen entre otras facultades para las administraciones tributarias, la de 

expedir resoluciones motivadas en atención a los reclamos y peticiones presentados por los sujetos pasivos; 

 

Que, el artículo 73 del Código Orgánico Tributario establece que la actuación de la Administración Tributaria se desarrollará con arreglo 

a los principios de simplificación, celeridad y eficacia; 

 

Que, el artículo 75 del Código Orgánico Tributario dispone: “Competencia. - La competencia administrativa tributaria es la potestad que 

otorga la ley a determinada autoridad o institución, para conocer y resolver asuntos de carácter tributario.”;  

 

Que, el artículo 82 del Código Orgánico Tributario establece: “Presunción del acto administrativo. - Los actos administrativos tributarios 

gozarán de las presunciones de legitimidad y ejecutoriedad y están llamados a cumplirse; pero serán ejecutivos, desde que se 

encuentren firmes o se hallen ejecutoriados.  Sin embargo, ningún acto administrativo emanado de las dependenc ias de las direcciones 

y órganos que administren tributos, tendrán validez si no han sido autorizados o aprobados por el respectivo director general o funcionario 

debidamente delegado.”; 

 

     TRÁMITE No. MASIVO 

     ASUNTO: SE ATIENDE LAS PETICIONES 

     CONTRIBUYENTE: VARIOS 

     CÉDULA / RUC: VARIOS 
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Que, el artículo 103 del Código Orgánico Tributario señala: "Deberes sustanciales. - Son deberes sustanciales de la administración 

tributaria: (…) 3. Recibir toda petición o reclamo, inclusive el de pago indebido, que presenten los contribuyentes, responsables o terceros 

que tengan interés en la aplicación de la ley tributaria y tramitarlo de acuerdo a la ley y a los reglamentos; (…) 5. Expedir resolución 

motivada en el tiempo que corresponda, en las peticiones, reclamos, recursos o consultas que presenten los sujetos pasivos de tributos 

o quienes se consideren afectados por un acto de la administración (…)’’; 

 

Que, el artículo 118  del Código Orgánico Tributario señala: “Acumulación de expedientes.- La autoridad que instaure un procedimiento 

o que lo trámite, de oficio o a petición de parte, dispondrá la acumulación de expedientes que contengan procedimientos sobre reclamos 

administrativos, en los casos en que por guardar estrecha relación o provenir de un mismo hecho generador, aunque los reclamantes 

sean distintos, puedan resolverse en un mismo acto, o bien porque la resolución que recaiga en el uno pueda afectar al derecho o al 

interés directo que se discuta en otro procedimiento”; 

 

Que, el artículo 18 de la Ley de Régimen para el Distrito Metropolitano de Quito en concordancia con el artículo 10, ibídem, señala que 

el respectivo director en cada rama de la administración distrital le corresponde el conocimiento y la resolución de las solicitudes y 

peticiones de los ciudadanos, así como las cuestiones que hayan sido objeto de delegación del Alcalde;  

 

Que, mediante Resolución de Alcaldía No. 0076 de fecha 18 de octubre de 2002 reformada por la Resolución de Alcaldía No. A 0088 

de 19 de diciembre de 2006 y Resolución No. C 0076 expedida por el Concejo Metropolitano de Quito con fecha 12 de diciembre de 

2007, se establecen las funciones, competencias y responsabilidades en relación a la unidades y dependencias que constan en la 

estructura orgánico funcional; 

 

Que, mediante Acción de Personal No. 18483 que rige a partir del 02 de octubre del 2023, se nombró a la economista Diana Julieta 

Arias Urvina como Directora Metropolitana Tributaria del GAD del Distrito Metropolitano de Quito; 

 

Que, los contribuyentes en el listado a continuación han presentado ante la Dirección Metropolitana Tributaria el “Formulario de atención 

de exoneración de impuesto predial para adultos mayores”, en los que solicitan la exoneración del pago de las obligaciones tribu tarias 

por concepto de Impuesto Predial y/o Tasa de Seguridad Ciudadana e Impuesto a los Inmuebles no edificados, según corresponda, de 

acuerdo al siguiente detalle:     

 

TABLA No. 1 

No. TRÁMITE No. FECHA DE INGRESO NOMBRE CONTRIBUYENTE 

1 2023-DMT-011904 22/09/2023 MUÑOZ GAIBOR ROBIN EDUARDO 

2 2023-DMT-011984 26/09/2023 GARZON CASTILLO JORGE HERNAN 

3 2023-DMT-012078 02/10/2023 POVEDA ANDRADE MARCIA LASTENIA 

4 2023-DMT-012171 5/10/2023 HEREDIA LOPEZ MARIO FERNANDO 

5 2023-DMT-012181 05/10/2023 TACURI TRONCOSO BAUDILIO MELQUIADES 

6 2023-DMT-012242 10/10/2023 SALINAS MIGUEL ANGEL 

7 2023-DMT-012275 11/10/2023 HERRERA BAEZ ERNESTO VICTORIANO 

8 2023-DMT-012327 13/10/2023 ENDARA QUIROLA MARIA DE LAS MERCEDES 

9 2023-DMT-012638 27/10/2023 ALMEIDA IZA JOSE LEONARDO 

10 2023-DMT-012668 30/10/2023 GRIMM REAL DIOGENES MAURICIO 

11 2023-DMT-012679 31/10/2023 MORA ANDRADE ZOILA ESPERANZA YOLANDA 

12 2023-DMT-012818 06/11/2023 CEVALLOS TAPIA ROGELIA ENRIQUETA 

13 2023-DMT-012871 07/11/2023 FRIAS ENRIQUEZ MIGUEL ABDON 

14 2023-DMT-012884 07/11/2023 BOADA ABAD LUIS ENRIQUE 

15 2023-DMT-013096 10/11/2023 GONZALEZ CALVA HERNAN 

16 2023-DMT-013179 13/11/2023 LARA SALOMON JULIA MAGDALENA 

17 2023-DMT-013203 13/11/2023 ORTEGA CURIZACA MARIA EUDOLIA 

18 2023-DMT-013224 13/11/2023 SANCHEZ CATOTA LUZ AMERICA 

19 2023-DMT-013238 14/11/2023 FIERRO ORTIZ PATRICIO FERNANDO  

20 2023-DMT-013244 14/11/2023 GUAMAN MULLO MANUEL 

21 2023-DMT-013339 15/11/2023 NICOLALDE MELO LUIS DAVID 

22 2023-DMT-013348 15/11/2023 MATILLA ARAUZ MARCIA IBETH 

23 2023-DMT-013353 15/11/2023 UTRERAS VINUEZA LUIS ANIBAL 

24 2023-DMT-013376 15/11/2023 GAVILANES BAYAS ELSA MARINA 

25 2023-DMT-013397 15/11/2023 CUMBA GARCES GEORGINA DE LOURDES 

26 2023-DMT-013403 16/11/2023 PAUCAR PAUCAR MARIA LUCIA 

27 2023-DMT-013441 16/11/2023 CUSTODE RENDON DIEGO MANUEL 

28 2023-DMT-013493 17/11/2023 SALAZAR BUITRON FAUSTO LUIS ALFONSO 
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29 2023-DMT-013519 17/11/2023 SANCHEZ FERNANDEZ GLORIA FABIOLA  

30 2023-DMT-013566 20/11/2023 JIMENEZ RON EDUARDO PATRICIO 

31 2023-DMT-013791 23/11/2023 MOROCHO JORGE ARCENIO 

32 2023-DMT-013800 23/11/2023 CASTRO CUESTA MARIA ALICIA 

33 2023-DMT-013827 24/11/2023  TUMIPAMBA GUATUMILLO MANUEL MARCELO 

34 2023-DMT-013867 27/11/2023 TRUJILLO ACOSTA NANCY SUSANA 

35 2023-DMT-013897 27/11/2023 ESCOBAR RECALDE JOSE EDMUNDO 

36 2023-DMT-013947 29/11/2023 MORALES OCHOA JOSE ALBERTO 

37 2023-DMT-014029 30/11/2023 VARELA GUEVARA JUAN RAMON 

38 2023-DMT-014102 04/12/2023 GUALOTUÑA LOACHAMIN JOSE MANUEL 

39 2023-DMT-014114 04/12/2023 MORENO CARDENAS LORGIO ETEWOLDO  

40 2023-DMT-014143 05/12/2023 RISUEÑO ZAMBRANO CARLOS ENRIQUE 

41 2023-DMT-014230 06/12/2023 LOPEZ SIMALUISA GLORIA MARIANA  

42 2023-DMT-014254 07/12/2023 ORTEGA MOSQUERA CLEMENCIA NELLY 

43 2023-DMT-014318 12/12/2023 ROJAS AUQUI CARLOS ALCIVAR (+) 

44 2023-DMT-014343 12/12/2023 MUÑOZ DELGADO MARIA TERESA 

45 2023-DMT-014411 14/12/2023 GRANILLO CAMPOVERDE VIRGILIO INOCENTE 

46 2023-DMT-014452 15/12/2023 SANDOVAL TAMAYO BOLIVIA IRAZEMA  

47 2023-DMT-014456 15/12/2023 PANCHEZ CHAMORRO BLANCA MARIA 

48 2023-DMT-014519 18/12/2023 CAJIAO PARRA ELENA DE LAS MERCEDES 

49 2023-DMT-014529 18/12/2023 VALLE LOPEZ SAULO EDUARDO 

50 2023-DMT-014601 20/12/2023 VELASCO PEREZ MARIA LUISA 

51 2023-DMT-014622 20/12/2023 HERNANDEZ POZO NANCI MARIA LICINE  

52 2023-DMT-014646 21/12/2023 JACOME ALBAN NICOLAS HERIBERTO  

53 2023-DMT-014656 21/12/2023 MESIAS HERRERA ROCIO DEL PILAR  

54 2023-DMT-014697 22/12/2023 CONTRERAS MOYA FANNY MARIA DE GUADALUPE 

55 2023-DMT-014756 26/12/2023 PEÑAFIEL CALDERON NELSON LUIS HUMBERTO (+) 

56 2023-DMT-014775 27/12/2023 SUNTASIG SUNTASIG SERGIO OSWALDO 

57 2023-DMT-014781 27/12/2023 CAZA CARLOS EFRAIN 

58 2023-DMT-014858 28/12/2023 GAVILANES FERNANDES WASHINGTON RODOLFO 

59 2023-DMT-014918 29/12/2023 SILLO ALOMOTO MARIA ROSA 

60 GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006041 10/10/2023 TASINCHANA IZA ROSA MARIA 

61 GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006064 13/10/2023 AGUILAR CARLOSAMA SEGUNDO RICARDO 

62 GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006091 18/10/2023 GOMEZ OREJUELA GUILLERMO AUGUSTO 

63 GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006183 06/11/2023 YAMA MICANQUER LUIS ANTONIO 

64 GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006251 11/11/2023 CADENA CARRILLO MARIA ESTHER 

65 GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006346 22/11/2023 SANTANA ERAZO BETTY LEONOR 

66 GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006579 27/12/2023 ECHEVERRIA ICAZA MARIO EDUARDO 

67 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000460 08/01/2024 PORTILLA RODRIGUEZ MARIA TERESA 

68 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000701 11/01/2024 CHICAIZA COYAGO LUIS FERNANDO 

 

Que, los sujetos pasivos que constan en la Tabla No. 1, de conformidad con lo establecido en el artículo 14 de la Ley Orgánic a de las 

Personas Adultas Mayores, se corroboró que corresponden a personas naturales que realizan su solicitud de manera individual o en 

sociedad conyugal según corresponda; y, 

 

Que, una vez revisadas las normas legales pertinentes y la información con la que cuenta la Dirección Metropolitana Tributaria, se 

establece lo siguiente: 

 

1. RESPECTO A LA DOCUMENTACIÓN DE SOPORTE Y MEDIOS DE PRUEBA 

 

1.1. Los contribuyentes del listado constante en la Tabla No. 1, conforme al artículo 128 del Código Orgánico Tributario, presentaron 

el “Formulario de atención de exoneración de impuesto predial para adultos mayores” con el detalle de información respecto a 

su patrimonio y/o ingresos promedio, cuya verificación consta en el Anexo No. 1 adjunto a esta resolución.  

 

1.2. La Dirección Metropolitana Tributaria, anexa al expediente de cada sujeto pasivo la información consultada de la página web 

Dato Seguro respecto de la cédula de ciudadanía, estado civil y fecha de nacimiento, así como, de su cónyuge de ser el caso.  
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2. BASE NORMATIVA RESPECTO A LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y SU EXONERACIÓN 

 

2.1. Revisada la base de datos con la que cuenta el GAD del Distrito Metropolitano de Quito; se verifica que los contribuyentes del 

listado constante en el Anexo No. 1, mantienen emitidas obligaciones tributarias por concepto de Impuesto Predial y/o Tasa de 

Seguridad Ciudadana e Impuesto a los Inmuebles no edificados por el(los) año(s). 

 

2.2. El inciso primero del artículo 501 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización indica que son 

sujeto del impuesto a los predios urbanos: “Sujeto del impuesto. - Son sujetos pasivos de este Impuesto los propietarios de 

predios ubicados dentro de los límites de las zonas urbanas, quienes pagarán un Impuesto anual, cuyo sujeto activo es la 

municipalidad o distrito metropolitano respectivo, en la forma establecida por la ley”; 

 

2.3. El artículo 505 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización manifiesta: “Valor catastral de 

propietarios de varios predios.- Cuando un propietario posea varios predios avaluados separadamente en una misma jurisdicción 

municipal, para formar el catastro y establecer el valor catastral imponible, se sumarán los valores imponibles de los distintos 

predios, incluidos los derechos que posea en condominio, luego de efectuar la deducción por cargas hipotecarias que afecten a 

cada predio. La tarifa que contiene el artículo precedente se aplicará al valor así acumulado. Para facilitar el pago del tributo se 

podrá, a pedido de los interesados, hacer figurar separadamente los predios, con el impuesto total aplicado en proporción al valor 

de cada uno de ellos”; 

 

2.4. El artículo 507 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización señala: “Impuesto a los inmuebles 

no edificados. - Se establece un recargo anual del dos por mil (2%) que se cobrará sobre el valor, que gravará a los inmuebles 

no edificados hasta que se realice la edificación (…)”; 

 

2.5. El artículo 515 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, establece: "Sujeto pasivo. -  Es 

sujeto pasivo del impuesto a los predios rurales, la o el propietario o la o el poseedor de los predios situados fuera de los límites 

de las zonas urbanas. Para el efecto, los elementos que integran la propiedad rural serán la tierra y las edificaciones.”; 

 

2.6. El artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores señala: “De las exoneraciones. - Toda persona que ha 

cumplido 65 años de edad y con ingresos mensuales estimados en un máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas o que 

tuviere un patrimonio que no exceda de 500 remuneraciones básicas unificadas, estará exonerada del pago de impuestos f iscales 

y municipales. Para la aplicación de este beneficio, no se requerirá de declaraciones administrativas previa, provincial o municipal. 

Si la renta o patrimonio excede de las cantidades determinadas en el inciso primero, los impuestos se pagarán únic amente por 

la diferencia o excedente.”; 

 

2.7. La Ordenanza Metropolitana No. 091-2003 de fecha 10 de junio de 2003, vigente hasta el 14 de julio de 2021, indicaba: “No 

estarán sujetos al pago de la tasa para cubrir los servicios de seguridad ciudadana, las personas de la TERCERA EDAD que 

reúnan las condiciones fijadas en el Art. 14 de la Ley del Anciano, LOS JUBILADOS Y LOS DISCAPACITADOS, propietarios de 

bienes inmuebles en el Distrito Metropolitano de Quito. (…)”; 

 

2.8. El artículo 1667 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito establece: “Exención. - Estarán exentos del pago de 

la tasa de seguridad ciudadana, convivencia ciudadana y gestión de riesgos: a) Los adultos mayores que reúnan las condiciones  

fijadas en el artículo 14 de la Ley del Adulto Mayor; y, (…)”; 

 

3. ANÁLISIS DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DE ACUERDO AL ARTICULO 14 DE LA LEY ORGÁNICA DE LAS 

PERSONAS ADULTAS MAYORES  

 

3.1. En aplicación del artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores los contribuyentes detallados en el Anexo 

No. 1 declararon que cumplen con la edad de 65 años o más; así como consignaron los valores correspondientes a su 

patrimonio y los ingresos mensuales para el cálculo pertinente; a fin de conceder el beneficio contemplado en el artículo citado, 

que estará en función de los ingresos mensuales estimados en un máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas o en el 

patrimonio que no exceda de las 500 remuneraciones básicas unificadas, para los años que correspondan.  

 

3.2. Al respecto, del contraste de la información consignada por los contribuyentes versus la obtenida en los diferentes sistemas 

(Sistema Integral de Registro Catastral SIREC-Q, Dato Seguro, Registro de la Propiedad, Superintendencia de Compañías, 

Valores y Seguros); se comprueba que los contribuyentes del listado constante en el Anexo No. 1, propietarios del(los) predio(s) 

del(los) que solicitan la exoneración cumplen con el requisito de edad según su fecha de nacimiento, así como, de la verificación 

del estado civil con el que fue(ron) adquirido(s) el(los) predio(s); siendo procedente otorgar la exoneración solicitada para el(los) 

año(s) señalado(s) en cada petición, todo esto en relación a los límites del patrimonio de los sujetos pasivos y/o sus ingres os 

promedio mensuales acorde al artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores, la Ordenanza Metropolitana 

No. 0091 y el artículo 1667 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito vigente. 
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Que, una vez revisadas las normas legales pertinentes y la información con la que cuenta la Dirección Metropolitana Tributaria, en uso 

de sus facultades legales, 

 

RESUELVE: 

 

1. CONCEDER a los contribuyentes la exoneración para los años y porcentajes detallados, de acuerdo con la información 

constante en el Anexo No. 1 adjunto al presente acto administrativo, respecto al Impuesto predial y/o Tasa de Seguridad 

Ciudadana e Impuesto a los Inmuebles no edificados según corresponda, tomando en cuenta los parámetros establecidos en 

el artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores, la Ordenanza Metropolitana No. 0091 y el artículo 1667 del 

Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito vigente; considerando que, en caso de superar los límites establecidos 

en la normativa respecto del patrimonio y/o ingresos del administrado, la exoneración se aplicará de manera proporcional y 

deberán tributar por el excedente. 

 

2. INFORMAR a los contribuyentes que la Administración Tributaria se reserva el derecho de verificar oportunamente la veracidad 

de la información contenida en el expediente administrativo. De existir un acto doloso de simulación, ocultación, omisión, 

falsedad o engaño que induzca al error en esta resolución, se considerará defraudación tributaria de conformidad con las 

disposiciones del Código Orgánico Integral Penal. 

 

3. NOTIFICAR al área de ejecución de resoluciones de la Dirección Metropolitana Tributaria, proceda al cumplimiento de las 

acciones implícitas en esta resolución.  

 

4. NOTIFICAR a la Dirección Metropolitana Financiera, para la contabilización de las transacciones implícitas y realice las 

gestiones que considere pertinentes a las áreas de su dependencia. 

 

5. NOTIFICAR con el contenido de la presente resolución a los sujetos pasivos en el correo electrónico señalado y que consta en 

el Anexo No. 1 adjunto; así como, en la Gaceta Tributaria Digital de la página web oficial del Municipio del Distrito Metropolitano 

de Quito de conformidad con lo establecido en la normativa establecida en el Código Orgánico Tributario, la Ley para la 

Optimización y Eficiencia de Trámites administrativos, la Ley de Comercio Electrónico, Mensajes de Datos y Firma Electrónica,  

y el Acuerdo de Responsabilidad y Uso de Medios Electrónicos. 

 
Dado en Quito D.M.  a fecha de la suscripción electrónica.  

 

 

NOTIFÍQUESE, Quito, a @  @@INICIO 

 

Econ. Diana Julieta Arias Urvina 

DIRECTOR METROPOLITANO TRIBUTARIO 

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

 

 

Elaborado por: 

Pamela Trávez 

Rossana Calderón 
Josseth Herrera 
Fernando Ávila 

Jenny Haro 

Revisado por:   

Revisado por:  
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2023-DMT-011904 22/09/2023 MUÑOZ GAIBOR ROBIN EDUARDO 0600918700 adrianamuñozsandoval@gmail.com 590636 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-011984 26/09/2023 GARZON CASTILLO JORGE HERNAN 0400441093 S/N 793110 2019 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-011984 26/09/2023 GARZON CASTILLO JORGE HERNAN 0400441093 S/N 793110 2020 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-011984 26/09/2023 GARZON CASTILLO JORGE HERNAN 0400441093 S/N 793110 2021 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-012078 02/10/2023 POVEDA ANDRADE MARCIA LASTENIA 0200498350 marcialastenia6@gmail.com 160960 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012171 5/10/2023 HEREDIA LOPEZ MARIO FERNANDO 0600935381 mheredialopez@yahoo.es 181189 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012181 05/10/2023 TACURI TRONCOSO BAUDILIO MELQUIADES 1102180278 tacuri.bmt@gmail.com 402781 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-012242 10/10/2023 SALINAS MIGUEL ANGEL 1101933636 miguelsalinas1957@hotmail.com 791711 2022 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-012242 10/10/2023 SALINAS MIGUEL ANGEL 1101933636 miguelsalinas1957@hotmail.com 791711 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012275 11/10/2023 HERRERA BAEZ ERNESTO VICTORIANO 1000803914 ernestoherrera1014@hotmail.com 356247 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-012327 13/10/2023 ENDARA QUIROLA MARIA DE LAS MERCEDES 1702196229 gran_clientes@hotmail.com 1271543 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012327 13/10/2023 ENDARA QUIROLA MARIA DE LAS MERCEDES 1702196229 gran_clientes@hotmail.com 1271543 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012327 13/10/2023 ENDARA QUIROLA MARIA DE LAS MERCEDES 1702196229 gran_clientes@hotmail.com 140528 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012638 27/10/2023 ALMEIDA IZA JOSE LEONARDO 1704359130 almeida1956almeida@gmail.com 81390 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-012668 30/10/2023 GRIMM REAL DIOGENES MAURICIO 1704286408 kuvaskygrimm@gmail.com 51718 2021 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012668 30/10/2023 GRIMM REAL DIOGENES MAURICIO 1704286408 kuvaskygrimm@gmail.com 51718 2022 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012668 30/10/2023 GRIMM REAL DIOGENES MAURICIO 1704286408 kuvaskygrimm@gmail.com 51718 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012679 31/10/2023 MORA ANDRADE ZOILA ESPERANZA YOLANDA 1704236254 ymaltacostura@gmail.com 81844 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012818 06/11/2023 CEVALLOS TAPIA ROGELIA ENRIQUETA 0701213050 nancycevallos32@gmail.com 3540988 2021 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012818 06/11/2023 CEVALLOS TAPIA ROGELIA ENRIQUETA 0701213050 nancycevallos32@gmail.com 3540988 2022 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012818 06/11/2023 CEVALLOS TAPIA ROGELIA ENRIQUETA 0701213050 nancycevallos32@gmail.com 3540988 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012871 07/11/2023 FRIAS ENRIQUEZ MIGUEL ABDON 0400501383 michito@hotmail.com 349643 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-012884 07/11/2023 BOADA ABAD LUIS ENRIQUE 1703563088 enriqueboada43@gmail.com 227890 2019 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012884 07/11/2023 BOADA ABAD LUIS ENRIQUE 1703563088 enriqueboada43@gmail.com 227890 2020 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012884 07/11/2023 BOADA ABAD LUIS ENRIQUE 1703563088 enriqueboada43@gmail.com 227890 2021 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012884 07/11/2023 BOADA ABAD LUIS ENRIQUE 1703563088 enriqueboada43@gmail.com 227890 2022 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-012884 07/11/2023 BOADA ABAD LUIS ENRIQUE 1703563088 enriqueboada43@gmail.com 227890 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013096 10/11/2023 GONZALEZ CALVA HERNAN  1101382891 rosaordonez927@gmail.com 387120 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013096 10/11/2023 GONZALEZ CALVA HERNAN  1101382891 rosaordonez927@gmail.com 387224 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013179 13/11/2023 LARA SALOMON JULIA MAGDALENA 1301505036 julialara33@yahoo.com 430459 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013179 13/11/2023 LARA SALOMON JULIA MAGDALENA 1301505036 julialara33@yahoo.com 435467 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013203 13/11/2023 ORTEGA CURIZACA MARIA EUDOLIA 0602003824 mabelyunda4@gmail.com 1242594 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013224 13/11/2023 SANCHEZ CATOTA LUZ AMERICA 1706940358 luzsanchez777@hotmail.com 366187 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013238 14/11/2023 FIERRO ORTIZ PATRICIO FERNANDO 1704448099 patofierro56@hotmail.com 263367 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013238 14/11/2023 FIERRO ORTIZ PATRICIO FERNANDO 1704448099 patofierro56@hotmail.com 532536 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013238 14/11/2023 FIERRO ORTIZ PATRICIO FERNANDO 1704448099 patofierro56@hotmail.com 535037 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013244 14/11/2023 GUAMAN MULLO MANUEL 1703837813 manuelguaman52@hotmail.com 521157 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013339 15/11/2023 NICOLALDE MELO LUIS DAVID 1701575548 mariocasianoflores@hotmail.com 106483 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013348 15/11/2023 MATILLA ARAUZ MARCIA IBETH 1705732665 mariamantilla@gmail.com 3514069 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013353 15/11/2023 UTRERAS VINUEZA LUIS ANIBAL 1701399188 marciapadutre@hotmail.com 278878 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013376 15/11/2023 GAVILANES BAYAS ELSA MARINA 1801469725 mar_gavilanes@hotmail.com 1320550 2024 SI SI SI 100,00%
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2023-DMT-013397 15/11/2023 CUMBA GARCES GEORGINA DE LOURDES 1704626728 georgina18591@hotmail.com 30118 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013403 16/11/2023 PAUCAR PAUCAR MARIA LUCIA 1703749000 isabelcumbicus62@hotmail.com 1315968 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013441 16/11/2023 CUSTODE RENDON DIEGO MANUEL 1703410116 dmcustode@hotmail.com 5555017 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013493 17/11/2023 SALAZAR BUITRON FAUSTO LUIS ALFONSO 1705942736 fsalazarb@live.com 1218500 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013493 17/11/2023 SALAZAR BUITRON FAUSTO LUIS ALFONSO 1705942736 fsalazarb@live.com 3664966 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013519 17/11/2023 SANCHEZ FERNANDEZ GLORIA FABIOLA 1705407227 glori.ante@hotmail.com 252072 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013566 20/11/2023 JIMENEZ RON EDUARDO PATRICIO 1703646354 pattorom77@hotmail.com 3663456 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013791 23/11/2023 MOROCHO JORGE ARCENIO 1702604792 jorgem49@gmail.com 70292 2022 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013791 23/11/2023 MOROCHO JORGE ARCENIO 1702604792 jorgem49@gmail.com 70292 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013800 23/11/2023 CASTRO CUESTA MARIA ALICIA 1703843175 sonia22salazar@gmail.com 153530 2020 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013800 23/11/2023 CASTRO CUESTA MARIA ALICIA 1703843175 sonia22salazar@gmail.com 153530 2021 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013800 23/11/2023 CASTRO CUESTA MARIA ALICIA 1703843175 sonia22salazar@gmail.com 153530 2022 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013800 23/11/2023 CASTRO CUESTA MARIA ALICIA 1703843175 sonia22salazar@gmail.com 153530 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013827 24/11/2023  TUMIPAMBA GUATUMILLO MANUEL MARCELO 1700797812 manuel1700@gmail.com 54033 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013867 27/11/2023 TRUJILLO ACOSTA NANCY SUSANA 1705348215 jlmendez22@hotmail.com 87444 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-013897 27/11/2023 ESCOBAR RECALDE JOSE EDMUNDO 0500817168 josescobar.8591@gmail.com 103674 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013947 29/11/2023 MORALES OCHOA JOSE ALBERTO 0300216058 josemar1948@gmail.com 1259945 2022 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-013947 29/11/2023 MORALES OCHOA JOSE ALBERTO 0300216058 josemar1948@gmail.com 1259945 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014029 30/11/2023 VARELA GUEVARA JUAN RAMON 1000977452 alexab76@hotmail.com 694499 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014102 04/12/2023 GUALOTUÑA LOACHAMIN JOSE MANUEL  1705957296 joseluisjlym489@gmail.com 3544275 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014114 04/12/2023 MORENO CARDENAS LORGIO ETEWOLDO 1704381019 etelboond@hotmail.com 58189 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014114 04/12/2023 MORENO CARDENAS LORGIO ETEWOLDO 1704381019 etelboond@hotmail.com 3538509 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014114 04/12/2023 MORENO CARDENAS LORGIO ETEWOLDO 1704381019 etelboond@hotmail.com 64909 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014143 05/12/2023 RISUEÑO ZAMBRANO CARLOS ENRIQUE 1703167369 sandyel25@hotmail.com 9796 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014230 06/12/2023 LOPEZ SIMALUISA GLORIA MARIANA 1703919496 cielito1955@hotmail.com 186837 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014230 06/12/2023 LOPEZ SIMALUISA GLORIA MARIANA 1703919496 cielito1955@hotmail.com 186837 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014254 07/12/2023 ORTEGA MOSQUERA CLEMENCIA NELLY 1700455817 juanjo.mejia0@hotmail.com 128567 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014254 07/12/2023 ORTEGA MOSQUERA CLEMENCIA NELLY 1700455817 juanjo.mejia0@hotmail.com 3010831 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014254 07/12/2023 ORTEGA MOSQUERA CLEMENCIA NELLY 1700455817 juanjo.mejia0@hotmail.com 3010832 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014254 07/12/2023 ORTEGA MOSQUERA CLEMENCIA NELLY 1700455817 juanjo.mejia0@hotmail.com 3010834 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014318 12/12/2023 ROJAS AUQUI CARLOS ALCIVAR (+) 1700970377 marthayal1953@gmail.com 257207 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014343 12/12/2023 MUÑOZ DELGADO MARIA TERESA 0901071647 mlourdes66@hotmail.com 349084 2020 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014343 12/12/2023 MUÑOZ DELGADO MARIA TERESA 0901071647 mlourdes66@hotmail.com 349084 2021 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014343 12/12/2023 MUÑOZ DELGADO MARIA TERESA 0901071647 mlourdes66@hotmail.com 349084 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014411 14/12/2023 GRANILLO CAMPOVERDE VIRGILIO INOCENTE 0701643611 virgiliogranillo2018@gmial.com 351002 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014452 15/12/2023 SANDOVAL TAMAYO BOLIVIA IRAZEMA 1704830411 irazemasandoval@hotmail.com 202714 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014456 15/12/2023 PANCHEZ CHAMORRO BLANCA MARIA 1707118046 alexanderbreg09@gmail.com 163348 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014519 18/12/2023 CAJIAO PARRA ELENA DE LAS MERCEDES 1705210084 cajiaoelena@gmail.com 699550 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014519 18/12/2023 CAJIAO PARRA ELENA DE LAS MERCEDES 1705210084 cajiaoelena@gmail.com 6998620 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014519 18/12/2023 CAJIAO PARRA ELENA DE LAS MERCEDES 1705210084 cajiaoelena@gmail.com 699550 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014519 18/12/2023 CAJIAO PARRA ELENA DE LAS MERCEDES 1705210084 cajiaoelena@gmail.com 6998620 2024 SI SI SI 100,00%
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2023-DMT-014529 18/12/2023 VALLE LOPEZ SAULO EDUARDO 1704892437 raquelrodriguez19577@gmail.com 178115 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014601 20/12/2023 VELASCO PEREZ MARIA LUISA 1705386421 luisa.velasco1957@gmail.com 284365 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014601 20/12/2023 VELASCO PEREZ MARIA LUISA 1705386421 luisa.velasco1957@gmail.com 284365 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014622 20/12/2023 HERNANDEZ POZO NANCI MARIA LICINE 0400546685 nancymar05@hotmail.com 368622 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014646 21/12/2023 JACOME ALBAN NICOLAS HERIBERTO 0600140545 jjacomeayala@hotmail.com 3621631 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014656 21/12/2023 MESIAS HERRERA ROCIO DEL PILAR 1705740627 jjacomeayala@hotmail.com 3649875 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014697 22/12/2023 CONTRERAS MOYA FANNY MARIA DE GUADALUPE 1704252764 fanesca54@yahoo.com 107258 2021 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014697 22/12/2023 CONTRERAS MOYA FANNY MARIA DE GUADALUPE 1704252764 fanesca54@yahoo.com 107258 2022 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014697 22/12/2023 CONTRERAS MOYA FANNY MARIA DE GUADALUPE 1704252764 fanesca54@yahoo.com 107258 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014756 26/12/2023 PEÑAFIEL CALDERON NELSON LUIS HUMBERTO (+) 1701268177 penafiel0750@gmail.com 182313 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014756 26/12/2023 PEÑAFIEL CALDERON NELSON LUIS HUMBERTO (+) 1701268177 penafiel0750@gmail.com 182313 2024 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014775 27/12/2023 SUNTASIG SUNTASIG SERGIO OSWALDO 1704873106 sergioosw@hotmail.com 166891 2023 SI SI SI 50,00%

2023-DMT-014781 27/12/2023 CAZA CARLOS EFRAIN 1700758517 yule1@hotmail.it 3565693 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014781 27/12/2023 CAZA CARLOS EFRAIN 1700758517 yule1@hotmail.it 3565693 2024 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014858 28/12/2023 GAVILANES FERNANDES WASHINGTON RODOLFO 1703441152 washington.gavilanes@hotmail.com 199467 2019 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014858 28/12/2023 GAVILANES FERNANDES WASHINGTON RODOLFO 1703441152 washington.gavilanes@hotmail.com 199467 2020 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014858 28/12/2023 GAVILANES FERNANDES WASHINGTON RODOLFO 1703441152 washington.gavilanes@hotmail.com 199467 2021 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014858 28/12/2023 GAVILANES FERNANDES WASHINGTON RODOLFO 1703441152 washington.gavilanes@hotmail.com 199467 2022 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014858 28/12/2023 GAVILANES FERNANDES WASHINGTON RODOLFO 1703441152 washington.gavilanes@hotmail.com 199467 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014918 29/12/2023 SILLO ALOMOTO MARIA ROSA 1705794632 eugeniaalmagro05@gmail.com 1239061 2023 SI SI SI 100,00%

2023-DMT-014918 29/12/2023 SILLO ALOMOTO MARIA ROSA 1705794632 eugeniaalmagro05@gmail.com 1239061 2024 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006041 10/10/2023 TASINCHANA IZA ROSA MARIA 1702864255 santiagoepn@gmail.com 209189 2023 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006064 13/10/2023 AGUILAR CARLOSAMA SEGUNDO RICARDO 1704332913 ricardoa031955@gmail.com 776412 2023 SI SI SI 50,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006091 18/10/2023 GOMEZ OREJUELA GUILLERMO AUGUSTO 1703432615 gogo53@gmail.com 398530 2019 SI SI SI 50,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006091 18/10/2023 GOMEZ OREJUELA GUILLERMO AUGUSTO 1703432615 gogo53@gmail.com 398530 2020 SI SI SI 50,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006091 18/10/2023 GOMEZ OREJUELA GUILLERMO AUGUSTO 1703432615 gogo53@gmail.com 398530 2021 SI SI SI 50,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006091 18/10/2023 GOMEZ OREJUELA GUILLERMO AUGUSTO 1703432615 gogo53@gmail.com 398530 2022 SI SI SI 50,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006183 06/11/2023 YAMA MICANQUER LUIS ANTONIO 1709749251 o_yama72003@yahoo.com 1212812 2024 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006251 11/11/2023 CADENA CARRILLO MARIA ESTHER 1701688580 lorebel2002@hotmail.es 433615 2021 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006251 11/11/2023 CADENA CARRILLO MARIA ESTHER 1701688580 lorebel2002@hotmail.es 433615 2022 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006251 11/11/2023 CADENA CARRILLO MARIA ESTHER 1701688580 lorebel2002@hotmail.es 433615 2023 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006346 22/11/2023 SANTANA ERAZO BETTY LEONOR 1702930452 bettys85@yahoo.com 3673012 2021 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006346 22/11/2023 SANTANA ERAZO BETTY LEONOR 1702930452 bettys85@yahoo.com 3673012 2022 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006346 22/11/2023 SANTANA ERAZO BETTY LEONOR 1702930452 bettys85@yahoo.com 3673012 2023 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2023-00006579 27/12/2023 ECHEVERRIA ICAZA MARIO EDUARDO 0500944327 medecheverria@gmail.com 11942 2024 SI SI SI 50,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000460 08/01/2024 PORTILLA RODRIGUEZ MARIA TERESA 0400560603 freddychurta82@gmail.com 306876 2024 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000701 11/01/2024 CHICAIZA COYAGO LUIS FERNANDO 1703548329 nancyjam2718@gmail.com 172448 2024 SI SI SI 100,00%

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000701 11/01/2024 CHICAIZA COYAGO LUIS FERNANDO 1703548329 nancyjam2718@gmail.com 173637 2024 SI SI SI 100,00%
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GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 
 

DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA 
 
 

www.quito.gob.ec 
 

La presente notificación tiene plena validez y por lo tanto surte todos los efectos jurídicos 

previstos en el ordenamiento jurídico vigente.  

Para mayor información podrá acercarse a la oficina de la Secretaría de la Dirección 

Metropolitana Tributaria, ubicada en la calle Chile OE3-35 entre Venezuela y Guayaquil.  
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